



**PROVINCIA  
DI PARMA**

UFFICIO VIABILITA' e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

---

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**n. 1335 del 03/11/2022**

**Oggetto:** SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2021 (M.I.T. DM. 49/2018) - LOTTO 1 - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO, SVINCOLO CAUZIONE E PRESA D'ATTO SAL STRAORDINARIO PER QUANTIFICAZIONE MAGGIORI ONERI PER AUMENTO ECCEZIONALE PREZZI - EX ART 26 DEL DL 50/2002 - (CUP: D23D18000340001 CIG: 8663749FD5).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE  
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

VISTI:

l'art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;

l'art. 41 dello Statuto;

l'art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell'incarico della posizione Organizzativa di struttura denominata "Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti Eccezionali" fino al 31/12/2023, e di attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

VISTO altresì:

la delibera n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 2022 - 2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022 - 2024 contenente il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 - 2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO:

che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 Febbraio 2022;

che con Decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 recante "Rendiconto 2021 – Riaccertamento Ordinario dei residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio" è stato approvato il Riaccertamento Ordinario dei residui al 31/12/2021;

che con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2021;

PREMESSO:

che con Determinazione Dirigenziale n. 595 del 25/05/2021 è stata dichiarata efficace la proposta di aggiudicazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 463 del 30/04/2021 dei lavori denominati "RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE MONTAGNA EST – ANNO 2021 (M.I.T. DM. 49/2018) – LOTTO 1" disposta in favore della ditta MARZOCCHI SRL con sede in Calvisano (BS), Via Per Carpenedolo, 8 - C.F. 02175240981 - P.IVA IT02175240981, che ha offerto un ribasso del 10,71% per un importo contrattuale di Euro 409.362,01 (di cui Euro 404.828,15 per lavori ed Euro 4.533,86 per oneri di sicurezza) oltre IVA di legge pari ad Euro 90.059,64 e così per complessivi Euro 499.421,66;

che il codice CUP è D23D18000340001;

che il codice CIG è: 8663749FD5;

che il contratto è stato stipulato in data 06/07/2021 con Rep. n. 15229 per l'importo di Euro 1409.362,01 (di cui Euro 404.828,15 per lavori ed Euro 4.533,86 per oneri di sicurezza) oltre IVA di legge pari ad Euro 90.059,64 e così per complessivi Euro 499.421,66;

che i lavori sono stati consegnati con Verbale di Consegna il 17/06/2021 ed avviati il 12/07/2021;

che il Direttore dei Lavori è il geom. Antonio Mesti;

CONSIDERATO:

che con Determinazione Dirigenziale n. 865 del 21/07/2021 si è riconosciuto alla Ditta MARZOCCHI SRL con sede legale in Calvisano (BS), Via Per Carpenedolo, 8 - C.F. 02175240981 - P.IVA IT02175240981, appaltatrice dei lavori di cui all'oggetto, l'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale previsto dall'art 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, di Euro 122.808,60 oltre IVA 22% di Euro 27.017,89 per complessivi Euro 149.826,49;

che nello stesso atto si è stabilito che suddetta somma verrà recuperata progressivamente sui SAL successivi ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D. Lgs.50/2016;

che con atto di liquidazione n. 1200/2021 è stata liquidata la somma di Euro 122.808,60 oltre IVA 22% per complessivi Euro 149.826,49;

PRESO ATTO:

che con Determinazione Dirigenziale n. 1581 del 16/11/2021 è stato approvato l'ammontare del 1° SAL dell'intervento "RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI): SETTORE MONTAGNA EST ANNO 2021 – LOTTO per importo di Euro 400.089,25, pari al 97,73% dell'importo contrattuale dei lavori;

che l'importo di anticipazione liquidato alla Ditta MARZOCCHI SRL con atto di liquidazione n. 1200/2021 verrà recuperato per Euro 120.026,77 calcolato proporzionalmente al SAL, mediante trattenuta sul 1° certificato di pagamento;

che l'importo di anticipazione liquidato alla Ditta MARZOCCHI SRL con atto di liquidazione n. 1200/2021 verrà recuperato per Euro 120.026,77 calcolato proporzionalmente al SAL, mediante trattenuta sul 1° certificato di pagamento;

che dal 1° certificato di pagamento emesso in data 17/11/2021 (ridotto del 97,73% per recupero Anticipazione) la quota spettante alla Ditta MARZOCCHI SRL risultava essere pari ad Euro 280.062,48 (oltre IVA)

#### VERIFICATO:

che i lavori sono stati ultimati in data 28/09/2022;

che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. Antonio Mesti in data 26/10/2022 depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture ed allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l'impresa non ha ceduto l'importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l'impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l'importo dei lavori risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore dei Lavori è pari a Euro 409.303,62 comprensivo di Euro 4.533,86 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22%;

che con atto di liquidazione n. 1200/2021 alla Ditta MARZOCCHI SRL è stato liquidato l'importo di Euro 122.808,60 oltre IVA 22% per complessivi Euro 149.826,49 come anticipazione concessa con Determinazione Dirigenziale n. 865 del 21/07/2021;

che durante il corso dei lavori è stato emesso il certificato di pagamento n. 1 in acconto pari ad Euro 280.062,48 oltre IVA 22% e già ridotto del 97,73% per recupero della sopraddetta anticipazione;

che occorre corrispondere all'impresa esecutrice il credito di Euro 6.432,54 oltre all'IVA di legge 22% pari ad Euro 1.415,16 così per complessivi Euro 7.847,70, quale rata a saldo, come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

che l'impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito la cauzione definitiva a garanzia (dei Lotti 1 e 7) mediante polizza Fidejussoria n. B.2021.1105911 del 16/06/2021 rilasciata da Accelerant Insurance Europe SA/NV rappresentanza generale per l'Italia via L. Bissolati 54, 00187 Roma per complessivi Euro 26.444,90;

#### PRESO ATTO:

che con determina n. 804 del 08/07/2021 è stato approvato il gruppo di lavoro inerente la realizzazione di opere pubbliche soggetti all'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per il presente intervento "RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE MONTAGNA EST – ANNO 2021 (M.I.T. DM. 49/2018) – LOTTO 1" per l'importo complessivo di Euro 9.158,39 di cui Euro 7.326,71 a favore al personale dipendente dell'Ente e Euro 1.831,68 per accantonamento fondo del 20%;

che con determina n. 816 del 12/07/2021 è stata liquidata la parte di incentivo (fino alla Fase di programmazione, verifica della progettazione ed affidamento ed al 50% per ruolo di responsabile unico del procedimento) pari ad Euro 2.710,88 e la restante parte pari ad Euro 4.615,83 verrà liquidata successivamente con apposito atto;

che rispetto alla componente "lavori" di cui al quadro tecnico si è registrata una economia di Euro 58,39 IVA esclusa;

#### PRESO ATTO INOLTRE:

che il Decreto Legge del 17 maggio 2022 n. 50, convertito con la Legge 15 luglio 2022, n. 91 di "Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto – Legge 17 maggio 2022, n. 50, all'art. 26 stabilisce, tra altro, che: "Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezziari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezziari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziata annualmente relativamente allo stesso intervento.

Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto.

Qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, è emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022. In tali casi, il pagamento è effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo.

Considerato:

che a seguito delle verifiche effettuate sulle lavorazioni eseguite e contabilizzate a far data dal 08 settembre 2022 al 28 settembre 2022 il Direttore dei Lavori ha quantificato i maggiori oneri derivanti dall'aumento eccezionale del costo dei materiali ai sensi del D.L. n. 50/2022, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta come riportati nel SAL Straordinario di cui comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 allegato alla presente, corrispondente ad Euro 5.655,63 oltre IVA del 22% pari a Euro 1.244,24 per complessivi Euro 6.899,87;

che la variazione di tali prezzi è stata calcolata sulla base dei prezziari regionali BURERT n.115 del 22/04/2022 e n. 235 del 30/07/2022;

che per le lavorazioni non specificatamente indicate nei prezziari regionali, la quantificazione della variazione è stata determinata con analisi prezzi delle singole voci, facendo riferimento ai prezziari suddetti;

Dato atto:

che il QTE dell'appalto in oggetto non presenta disponibilità per far fronte al pagamento dell'importo relativo allo stato finale dei lavori sopraddetti e pertanto si provvederà alla verifica da

parte dell'Amministrazione Provinciale della sussistenza di "somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i CRE" e in caso di verifica negativa, all'inoltro della richiesta al fondo di cui all'art. 1- septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 106/2021, nonché dall'art. 25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 34/2022;

che ai sensi del comma 4 dell'art. 26 del D.L. 50/2022 importo straordinario determinato dall'applicazione dei prezzari aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, e contabilizzato nel certificato di pagamento nella misura del 90% corrispondente ad Euro 5.090,07 oltre IVA del 22% pari a Euro 1.119,82 per complessivi Euro 6.209,89 sarà fatturabile solamente a seguito del reperimento delle eventuali ulteriori risorse da parte della stazione appaltante secondo le modalità e le tempistiche previste dal suddetto decreto e sopraddette;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. n. 50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

#### DETERMINA

di approvare il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori "RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE MONTAGNA EST – ANNO 2021 (M.I.T. DM. 49/2018) – LOTTO 1", redatto e sottoscritto dal Geom. Antonio Mesti, in data 26/10/2022, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture e allegato in copia al presente atto, con un importo complessivo dei lavori di Euro Euro 409.303,62 comprensivo di Euro 4.533,86 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% pari ad Euro 90.046,80 per un importo complessivo pari ad Euro 499.350,41;

di prendere Atto:

che con atto di liquidazione n. 1200/2021 alla Ditta MARZOCCHI SRL è stato liquidato l'importo di Euro 122.808,60 oltre IVA 22% per complessivi Euro 149.826,49 come anticipazione concessa con Determinazione Dirigenziale n. 865 del 21/07/2021;

che durante il corso dei lavori è stato emesso il certificato di pagamento n. 1 in acconto pari ad Euro 280.062,48 oltre IVA 22% e già ridotto del 97,73% per recupero della sopraddetta anticipazione;

di liquidare la rata a saldo alla ditta MARZOCCHI SRL con sede legale in Calvisano (BS), Via Per Carpenedolo, 8 - C.F. 02175240981 - P.IVA IT02175240981, pari a Euro 6.432,54 oltre all'IVA di legge 22% pari ad Euro 1.415,16 così per complessivi Euro 7.847,70, quale importo della rata a saldo dei lavori in oggetto;

che rispetto alla componente "lavori" di cui al quadro tecnico si è registrata una economia di Euro 58,39 oltre all'IVA di legge 22% pari ad Euro 12,85 così per complessivi Euro 71,24;

di autorizzare lo svincolo, per la parte relativa al LOTTO 1, a favore dell'impresa medesima della polizza garanzia definitiva (dei Lotti 1 e 7), Polizza Fidejussoria n. B.2021.1105911 del 16/06/2021 rilasciata da Accelerant Insurance Europe SA/NV rappresentanza generale per l'Italia via L.Bissolati 54, 00187 Roma di complessivi Euro 26.444,90;

di dare atto che la liquidazione del saldo degli incentivi a favore del personale dipendente dell'Ente pari ad Euro 4.615,83, avverrà con successivo atto a cura del Dirigente Responsabile ai sensi dei

regolamenti Prov.li vigenti e delle procedure operative convenute tra gli Uffici Provinciali competenti;

di confermare che la spesa di Euro 6.432,54 oltre all'IVA di legge 22% pari ad Euro 1.415,16 così per complessivi Euro 7.847,70 è contenuta all'interno del QTE complessivo di Euro 576.980,30 come da DP. n. 42/2021 contabilizzato al PEG capitolo 216900220000 (Manutenzione straordinaria strade provinciali), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2022 Impegno 486/2022 (sub. 393/2022) reiscritta per esigibilità posticipata con D.P. 51 del 28/02/2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2021;

di dare atto che la spesa suddetta è finanziata, ai sensi del D.M. 49 del 16 febbraio 2018 e nota ministeriale Prot. 1520 del 05.02.2019, da fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da contributo statale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ;

di prendere atto inoltre:

della quantificazione effettuata dal Direttore Lavori dei maggiori oneri derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati dovuti dall'aumento eccezionale dei prezzi sulle lavorazioni eseguite a far data dal 08 settembre 2022 al 28 settembre 2022 e calcolati al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, dell'intervento di "RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE MONTAGNA EST – ANNO 2021 (M.I.T. DM. 49/2018) – LOTTO 1" corrispondente ad Euro 5.655,63 oltre IVA del 22% pari a Euro 1.244,24 per complessivi Euro 6.899,87 come da Sal straordinario redatto ai sensi dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 allegato alla presente;

che il QTE dell'appalto in oggetto non presenta disponibilità per far fronte al pagamento dell'importo relativo allo stato finale, dei lavori sopraddetti e pertanto si provvederà alla verifica da parte dell'Amministrazione Provinciale della sussistenza di "somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i CRE" e in caso di verifica negativa, all'inoltrare della richiesta al fondo di cui all'art. 1- septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 106/2021, nonché dall'art. 25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 34/2022;

che ai sensi del comma 4 dell'art. 26 del D.L. 50/2022 importo straordinario di Euro 5.090,07 oltre IVA del 22% pari a Euro 1.119,82 per complessivi Euro 6.209,89 determinato dall'applicazione dei prezzi aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta e contabilizzato nella misura del 90%, sarà fatturabile solamente a seguito del reperimento delle eventuali ulteriori risorse da parte della stazione appaltante secondo le modalità e le tempistiche previste dal suddetto decreto e sopraddette;

di dare atto che:

il presente impegno verrà comunicato all'affidatario come previsto dall'articolo 191 del D.Lgs 267/2000;

il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente ai sensi dell'art.23 del D. Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile  
(RESTEGHINI GLORIA)  
con firma digitale





**PROVINCIA DI PARMA**

*Servizio Viabilità e Infrastrutture*

++++++

**RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE MONTAGNA EST – ANNO 2021 (M.I.T. DM. 49/2018) – LOTTO 1 - (CUP: D23D18000340001 CIG: 8663749FD5).**

**IMPRESA:** MARZOCCHI SRL con sede in Calvisano (BS), Via Per Carpenedolo, 8 - C.F. 02175240981 - P.IVA IT02175240981.

**CONTRATTO:** in data 06/07/2021 - Rep. n. 15229.

++++++

**RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE**

++++++

**A) - RELAZIONE SUL CONTO FINALE**

**PROGETTO ESECUTIVO:** - Il progetto è stato redatto dall'Ufficio Tecnico Provinciale ed approvato con Atto n. 42 del 19/02/2021 per l'importo complessivo di Euro 576.980,30 di cui Euro 457.919,63 per lavori stradali (compresi Euro 4.533,86 per oneri della sicurezza), Euro 7.323,74 per lavori in economia per analisi e controlli di qualità, Euro 102.353,54 per IVA, Euro 9.158,39 per spese tecniche ed Euro 225,00 per contributo Anac.

**FINANZIAMENTO:** - I lavori sono all'interno dell'importo di Euro 576.980,30 al Cap. 216900220000 – manutenzione straordinaria strade provinciali - titolo 2<sup>^</sup> - spese in c/capitale, missione 10 - trasporto e diritto alla mobilità, programma 05 - viabilità ed infrastrutture stradali, codice bilancio u.2.02.01.09.012 (viabilità e infrastrutture stradali) del bilancio 2021 - finanziato ai sensi del D.M. 49 del 16 febbraio 2018 e nota ministeriale prot. 1520 del 05.02.2019 - con parte del contributo statale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di tot. 3.356.910,70 accertato al PEG Cap.136000136100 (Ministero dei Trasporti- Riparto art.1 c.1076 Legge Bilancio 2018-2020), Titolo 4 (Entrata c/capitale), Tipologia 200 (Contributo agli investimenti), Codice Bilancio E. 4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del bilancio 2021.

**ASSUNTORE DEI LAVORI:** - A seguito di Procedura Negoziata su SATER, con Determinazione Dirigenziale n. 595 del 25/05/2021 l'appalto veniva aggiudicato all'Impresa MARZOCCHI SRL con sede in Calvisano (BS), Via Per Carpenedolo, 8 - C.F. 02175240981 - P.IVA IT02175240981, che ha offerto un ribasso pari al 10,71%.



IMPORTO CONTRATTUALE: - L'importo contrattuale veniva fissato in Euro 409.362,01 IVA esclusa di cui Euro 404.828,15 per lavori e forniture al netto del ribasso d'asta ed Euro 4.533,86 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso.

CONSEGNA DEI LAVORI: - La consegna dei lavori è avvenuta in data 17/06/2021 come risulta dal relativo Verbale. Il tempo utile stabilito era di 60 (sessanta) decorrenti da tale data, per cui il termine di ultimazione scadeva il giorno 15/08/2021.

SOSPENSIONE DEI LAVORI: - I lavori venivano sospesi, come risulta dagli appositi verbali in data 18/06/2021 e ripresi in data 12/07/2021, sospesi in data 20/07/2021 e ripresi in data 07/09/2021 e sospesi in data 01/10/2021 e ripresi in data 06/09/2022 per complessivi 415 giorni, pertanto la nuova scadenza del tempo utile per l'ultimazione dei lavori è slittata al 04/10/2022.

ULTIMAZIONE DEI LAVORI: - L'ultimazione dei lavori, avvenuta in data 28/09/2022, è stata accertata in data 25/10/2022 (dopo l'esito dei controlli di qualità sui materiali e le lavorazioni) e l'importo complessivo finale risulta al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad Euro 409.303,62, da cui deducendo l'Anticipazione concessa con Determinazione Dirigenziale n. 865 del 21/07/2021 e liquidata con Atto n. 1200/2021 e l'acconto pari ad Euro 280.062,48 già ridotto del 97,73% per il recupero dell'Anticipazione (1<sup>a</sup> SAL), resta un credito netto a favore dell'impresa appaltatrice pari ad Euro **6.432,54 (seimilaquattrocentotrentadue/54)** a cui deve essere aggiunta l'IVA 22%.

AVVISI AD OPPONENDUM: - Non sono stati pubblicati in quanto non si sono rese necessarie occupazioni temporanee o permanenti di terreni privati.

ASSICURAZIONE DEGLI OPERAI: - L'Impresa ha assicurato i propri operai in modo continuativo, presso le sedi competenti dell'**INAIL**, dell'**INPS** e della **Cassa Edile**.

INFORTUNI SUL LAVORO: - Durante la esecuzione dei lavori in oggetto non si sono verificati infortuni.

CESSIONE DEI CREDITI: - Non risulta che l'Impresa abbia ceduto l'importo dei crediti derivanti dalla esecuzione dei lavori stessi.

COLLAUDO: - L'atto formale di collaudo, ai sensi delle vigenti normative in materia di Opere Pubbliche, viene sostituito dal Certificato di Regolare Esecuzione.

DIREZIONE DEI LAVORI: - I lavori sono stati diretti dal Geom. Antonio Mesti del Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma.

DI TUT

## B) - CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE -

Il giorno 25/10/2022 è stata effettuata dal sottoscritto Geom. Antonio Mesti - Direttore dei Lavori, presente il Sig. Giovanni Dioni per l'impresa aggiudicataria una visita su tutti i tratti delle Strade Provinciali interessate dai lavori e si è accertato che le opere realizzate si presentano in buono stato di conservazione.

Pertanto, considerato:

- che i lavori corrispondono alle prescrizioni e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d'arte;
- che lo stato di fatto delle opere corrisponde alle annotazioni riportate sulle bollette e riassunte nello Stato Finale dei lavori;
- che i prezzi applicati sono quelli di contratto;
- che i lavori sono stati ultimati entro il tempo utile;
- che l'Impresa ha provveduto all'assicurazione dei propri operai presso gli Istituti assicurativi INAIL ed INPS - sedi competenti;
- che non sono state effettuate occupazioni temporanee o permanenti di terreni privati;
- che l'ammontare della spesa complessiva è inferiore all'importo contrattuale;

### CERTIFICA

che i lavori eseguiti dall'Impresa MARZOCCHI SRL con sede in Calvisano (BS), Via Per Carpenedolo, 8 - C.F. 02175240981 - P.IVA IT02175240981, sono stati eseguiti a regola d'arte e nel rispetto degli obblighi contrattuali e di legge, per cui liquida il credito dell'Impresa stessa come segue:

Ammontare del conto finale:	Euro 409.303,62
A dedurre importi corrisposti	
Anticipazione concessa (DD n. 865/21):	Euro 122.808,60
1° Cert. Di Pagamento (ridotto del 97,73%) per recupero anticipazione:	<u>Euro 280.062,48</u>
<b>Restano a saldo</b>	<b>Euro 6.432,54</b>

oltre all'IVA 22% pari ad Euro 1.415,16 **per un importo complessivo pari ad Euro 7.847,70** per il quale si propone il pagamento all'Impresa dall'Impresa MARZOCCHI SRL con sede in Calvisano (BS), Via Per Carpenedolo, 8 - C.F. 02175240981 - P.IVA IT02175240981, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui al presente Certificato.

Parma, 26/10/2022

L'IMPRESA  
MARZOCCHI SRL

MARZOCCHI s.r.l.  
Via Per Carpenedolo, 8  
25012 CALVISANO (BS)  
C. F. e P. I.: 02175240981

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Gloria Resteghini

IL DIRETTORE DEI LAVORI



Geom. Antonio Mesti



## PROVINCIA DI PARMA

\*\*\*\*\*

### SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE

\*\*\*\*\*

**OGGETTO: RIPRISTINO, CON-SOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI): SETTORE MONTAGNA EST ANNO 2021**

**CUP: D23D18000340001 CIG: 8663749FD5.**

\*\*\*\*\*

**IMPRESA: MARZOCCHI SRL** con sede in Calvisano (BS), Via Per Carpenedolo, 8 - C.F. 02175240981 - P.IVA IT02175240981

**S.A.L. FINALE** dei lavori eseguiti a tutto il 28/09/2022.

\*\*\*\*\*

**CONTRATTO: Rep. n. 15229 del 06/07/2021**

Importo del progetto	€	576.980,30	Data della consegna	17/06/2021
Importo del contratto depurato del ribasso in ragione del 12,630% (compresi Oneri della Sic.)	€	409.362,01	Data dell'incominciamento dei lavori	12/07/2021
Fondo a disposizione dell'Amministrazione	€	167.618,29	Scadenza del tempo utile per l'ultimazione dei lavori	15/08/2021
			I lavori rimasero sospesi o prorogati dal 18/06/21 al 11/07/21	gg. 24
			dal 20/07/21 al 07/09/21	gg. 50
			dal 01/10/21 al 07/09/22	gg. 341
			TOTALE	gg. 415
			Per cui la nuova scadenza del tempo utile è	04/10/2022
			Data ultimazione	28/09/2022
			Giorni impiegati in più	/
			Giorni impiegati in meno	6
<b>Del quale impegnato</b>				
Lavori per Analisi e Controllo qualità materiali	€	7.323,74		
Spese Tecniche	€	9.158,39		
Per IVA al 22% per importo lavori	€	102.353,54		
Per ribasso d'asta del 12.630%	€	48.557,62		
Per Lavori in economia IVA esclusa	€	/		
Spese per contributo ANAC	€	225,00		
<b>Totale somma impegnata</b>	€	167.618,29		

Numero d'ordine	Articolo di elenco prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle SOMMINISTRAZIONI	Quantità	Prezzo Unitario €	IMPORTO €	
					Parziale	Totale
<b>PAVIMENTAZIONI</b>						
1	1.1	Operaio specializzato ore	33,00	25,00	825,00	
2	1.4	Nolo di escavatore potenza inf. a 100 CV ore	76,00	48,00	3.648,00	
3	1.6	Nolo di autocarro ribaltabile portata sup. 150 q.li ore	38,00	54,00	2.052,00	
4	2.3	Fornitura a piè d'opera di ghiaia naturale di fiume o di cava T.	18,00	6,20	111,60	
5	2.6	Fornitura a piè d'opera di stabilizzato di frantoio (tout-venant) T.	35,00	11,80	413,00	
6	3.9.2	Tappeto bituminoso (pezz. Mm. 0-15, bitume trad. FUSO B) - (Montagna) T.	27,20	68,00	1.849,60	
7	3.11.2	Tappeto bituminoso (pezz. Mm. 0-12, bitume trad. FUSO C) - (Montagna) T.	3.853,00	70,00	269.710,00	
8	3.16	Sabbiatura della pavimentazione mq	27.932,00	0,60	16.759,20	
9	3.33	Segnaletica orizzontale con vernice rifrangente spartitraffico – mezzeria cm 12 ml	22.664,80	0,34	7.706,03	
10	3.34	Ripasso segnaletica orizzontale con vernice rifrangente spartitraffico – mezzeria cm 12 ml	25.294,00	0,29	7.335,26	
11	3.35	Segnaletica orizzontale con vernice rifrangente spartitraffico – margine cm 15 ml	68.246,30	0,37	25.251,13	
12	3.36	Ripasso segnaletica orizzontale con vernice rifrangente spartitraffico – margine cm 15 ml	209.999,80	0,32	67.199,94	
13	3.39	Segnaletica orizzontale con vernice rifrangente spartitraffico – trasversali, fasce d'arresto, frecce, scritte, ecc. mq	251,87	5,68	1.430,62	
<b>BARRIERE</b>						
1	1.1	Operaio specializzato ore	86,00	25,00	2.150,00	
2	1.5	Nolo di escavatore potenza sup. a 100 CV ore	62,00	54,00	3.348,00	
3	2.6	Fornitura di stabilizzato di frantoio (tout-venant) T.	31,50	11,80	371,70	
4	2.3	Fornitura di stabilizzato di ghiaia naturale di fiume o di cava T.	44,25	6,20	274,35	
<b>A riportare</b>					<b>410.435,43</b>	

Numero d'ordine	Articolo di elenco prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle SOMMINISTRAZIONI	Quantità	Prezzo Unitario €	IMPORTO €	
					Parziale	Totale
		<b>A riporto</b>				<b>410.435,43</b>
5	3.31	Rimozione di barriera stradale di protezione (tipo guard-rails) di qualunque tipo e su qualunque supporto. E' compreso l'accatastamento del materiale in cantiere e il suo trasporto a rifiuto in discarica o in luogo che sarà indicato dalla DL.	ml	742,00	5,50	4.081,00
6	3.24	Ripristino barriere stradali di sicurezza esistenti, con ripristino degli elementi esistenti e l'eventuale sostituzione di alcune parti.	ml	407,40	10,00	4.074,00
7	3.25	Fornitura e posa in opera di Barriera di sicurezza laterale CLASSE N2	ml	369,20	35,00	12.922,00
8	3.26	Fornitura e posa in opera di Barriera di sicurezza laterale CLASSE H1	ml	116,00	59,00	6.844,00
9	11.7	Costruzione di difesa di scarpata eseguita con pali di castagno con diam. 15-18 cm	ml	40,00	51,00	2.040,00
10	4.4.5	Fornitura e posa in opera di calcestruzzo classe di esposizione XC1 - classe di consistenza S3 Resistenza caratteristica Rck 45 Mpa	mc	18,00	133,10	2.395,80
11	9.2	Fornitura e posa in opera di acciaio per cemento armato trafilato a freddo tipo B450A, secondo i tipi e le dimensioni indicate nel c.s.a., computato secondo il suo sviluppo, compresi sagomature, legature, sovrapposizioni, distanziatori, sfridi e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte	Kg	291,95	1,70	496,31
12	N.P.01	Fornitura e posa in opera di gruppo terminale per fine tratta di barriera laterale CLASSE N2	ml	1,00	220,00	220,00
13	3.1	Fresatura di pavimentazione in conglomerato bituminoso, anche per rappezzi, raccordi, ricariche				
		SP. 75 Monchio-Corniglio	24.300,00			
		SP. 102 Palanzano-Bivio Vaestano	7.370,00			
		mq x cm	31.670,00	0,31		9.817,70
		<b>Sommano i lavori eseguiti</b>				<b>453.326,24</b>
		A dedurre:				
		Ribasso d'asta del 10,71%				48.551,24
						<b>404.775,00</b>
		A dedurre Importo Netto Penali				7.723,47
		<b>Importo Netto Lavori</b>				<b>397.051,53</b>
		<b>Lavorazioni Aggiuntive per Penali</b>				
		SP. 65 di Schia – Ripristino barriere e banchine				
1	1.1	Operaio specializzato	ore	32,00	25,00	800,00
2	1.5	Nolo di escavatore potenza sup. a 100 CV	ore	48,00	54,00	2.592,00
		<b>A riportare</b>				<b>3.392,00</b>

Numero d'ordine	Articolo di elenco prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle SOMMINISTRAZIONI	Quantità	Prezzo Unitario €	IMPORTO €	
					Parziale	Totale
		<b>A riporto</b>				<b>3.392,00</b>
3	3.31	Rimozione barriera stradale di protezione (tipo guard-rails) di qualunque tipo e su qualunque supporto. Compreso l'accatastamento del materiale in cantiere e il suo trasporto a rifiuto in discarica o in luogo che sarà indicato dalla DL.				
		ml	314,00	5,50	1.727,00	
4	3.24	Ripristino barriere stradali di sicurezza esistenti, con ripristino degli elementi esistenti e l'eventuale sostituzione di alcune parti.				
		ml	314,00	10,00	3.140,00	
5	3.25	Fornitura e posa in opera di Barriera di sicurezza laterale CLASSE N2				
		ml	11,00	35,00	385,00	
		<b>Sommano i lavori eseguiti per Penali</b>				<b>8.644,00</b>
		A dedurre:				
		Ribasso d'asta del 10,71%				925,77
		<b>Importo Netto Lavorazioni Aggiuntive</b>				<b>7.718,23</b>
		<b>TOTALE LAVORI ESEGUITI</b>				<b>404.769,76</b>
		Oneri contrattuali Sicurezza 100%				4.533,86
		<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>				<b>409.303,62</b>
		A dedurre Anticipazione concessa con DD n. 865/2021 (Atto di liquidazione n. 1200/2021)				122.808,60
		A dedurre 1° Certificato di Pagamento emesso in data 17/11/2021 (già ridotto del 97,73% per recupero Anticipazione)				280.062,48
		<b>RESTA UN CREDITO NETTO ALL'IMPRESA</b>				<b>6.432,54</b>

Parma, 26/10/2022

L'Impresa esecutrice  
MARZOCCHI SRL

*MARZOCCHI s.r.l.*  
Via per Carpenedolo, 8  
25012 CALVISANO (BS)  
C. F. e P. I.: 02175240081

Il Responsabile del Procedimento  
Arch. Gloria Resteghini

Il Direttore dei Lavori  
Geom. Antonio Mesti



*Antonio Mesti*

*Gloria Resteghini*



## PROVINCIA DI PARMA

\*\*\*\*\*

### SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE

\*\*\*\*\*

**OGGETTO: RIPRISTINO, CON-SOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI): SETTORE MONTAGNA EST ANNO 2021**

**CUP: D23D18000340001 CIG: 8663749FD5.**

\*\*\*\*\*

**IMPRESA: MARZOCCHI SRL** con sede in Calvisano (BS), Via Per Carpenedolo, 8 - C.F. 02175240981 - P.IVA IT02175240981

**S.A.L. STRAORDINARIO** dei lavori eseguiti a tutto il 28/09/2022.

\*\*\*\*\*

**CONTRATTO: Rep. n. 15229 del 06/07/2021**

Importo del progetto	€	576.980,30	Data della consegna	17/06/2021
Importo del contratto depurato del ribasso in ragione del 12,630% (compresi Oneri della Sic.)	€	409.362,01	Data dell'incominciamento dei lavori	12/07/2021
Fondo a disposizione dell'Amministrazione	€	167.618,29	Scadenza del tempo utile per l'ultimazione dei lavori	15/08/2021
			I lavori rimasero sospesi o prorogati dal 18/06/21 al 11/07/21	gg. 24
			dal 20/07/21 al 07/09/21	gg. 50
			dal 01/10/21 al 07/09/22	gg. 341
			TOTALE	gg. 415
Del quale impegnato			Per cui la nuova scadenza del tempo utile è	04/10/2022
Lavori per Analisi e Controllo qualità materiali	€	7.323,74	Data ultimazione	28/09/2022
Spese Tecniche	€	9.158,39	Giorni impiegati in più	/
Per IVA al 22% per importo lavori	€	102.353,54	Giorni impiegati in meno	6
Per ribasso d'asta del 12.630%	€	48.557,62		
Per Lavori in economia IVA esclusa	€	/		
Spese per contributo ANAC	€	225,00		
Totale somma impegnata	€	167.618,29		

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO, MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST ANNO 2021 CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 49/2018) LOTTO 1 (CUP: D23D18000340001 CIG: 8663749FD5)

SAL STRAORDINARIO AI SENSI DEL C.1 ART.26 DEL D.L.17/05/2022 N.50

NUM. PROGR.	NUM. Ord. TARIFFA	LAVORAZIONI ESEGUITE DAL 8° SETTEMBRE 2022 AL 28 SETTEMBRE 2022	UNITA' DI MISURA	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22	IMPORTO	IMPORTO RIBASSATO 10,71%	A DEDURRE IMPORTO SAL FINALE RIBASSATO	RESTA IL MAGGIORE CREDITO ALL'IMPRESA
1	3.1	FRESATURA DI PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO, RAPPEZZI RACCORDI E RICARICHE	MQ*CM	31.670,00	0,51 €	16.151,70 €	14.421,85 €	8.766,22 €	5.655,63 €
						<b>IMPORTO SAL STRAORDINARIO</b>			
						<b>5.655,63 €</b>			

Parma, 26/10/2022

Il Direttore dei Lavori  
Geom. Antonio Mesti



Il Responsabile del Procedimento  
Arch. Gloria Resteghini








**PROVINCIA  
DI PARMA**

**VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Determinazione Dirigenziale n. **1335 / 2022**

Proposta n. 3696/2022

**Oggetto:** SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2021 (M.I.T. DM. 49/2018) - LOTTO 1 - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO, SVINCOLO CAUZIONE E PRESA D'ATTO SAL STRAORDINARIO PER QUANTIFICAZIONE MAGGIORI ONERI PER AUMENTO ECCEZIONALE PREZZI - EX ART 26 DEL DL 50/2002 - (CUP: D23D18000340001 CIG: 8663749FD5).

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

Parma, li 03/11/2022

Sottoscritto dal Responsabile del  
Servizio Finanziario  
MENOZZI IURI  
con firma digitale